D E

E L O C U T I O N E T A C I T I.

SCRIPSIT

IUL. AEMIL. WERNICKE,
Philosophiae Doctor, in regio Gymnasio Thorunensi
superiorum ordinum praeceptor.

THORUNI, MDCCCXXIX.

IMPRESSUM TYPIS GRUENAUERIANIS.

Quam admodum diversi sunt commentarii, qui veterum libris explicandis
scribuntur, tum uatum illorum genus in primis utile est discendi cupidis, quod pree-
lectionum apud auditores habitarum rationem imitatur.

Fr. Aug. Wolf. Anal. Liter. II p. 277.

Quamvis Tacitus rerum romanarum auctorum ingenio et arte scribendi facile princeps, interpretes doctrina et sagacitate praezellentes nactus sit, et Im. Bekkerus nuper tantum de eo meruit, quantum nemo ante, multa tamen intentiori studio et curae relictæ esse, quibus tractandis de Tacito bene mereri liceat, cognoverunt et alii, et maxime quibus hic scriptor aliis enarrandus traditur. Sed, ut de ceteris non minus gravibus taceam, id praecipue miratus sum, quare interpretum et editorum superiorum nullus, praeter Beat. Rhenanum¹⁾ et Georg. Walchium,²⁾ in eius latinitate

¹⁾ Is initio ed. Basil. II. a. 1533 thesaurum constructionum et locutionum et vocum Tacito solemnium praemisit; repetitus est ille thesaurus in edit. Basil. III. a. 1544, quam oculis correctare mili obtigit. Ceterum, si ex vero, quae hoc in thesauro ab Rhenano praestita sunt, aestimabimus, plura incepta, quaedam absoluta, alia de integro agenda reperiemus, quo tamen eius utilitas non tollitur, dummodo scoria a metallo secreta fuerit.

²⁾ Diatribe critica de Tacito eiusdemque stilo ad Jacob. Perizonium; exstat in edit. Taciti ab Chr. Hauffio parata Lips. 1714. Walchius vero, quo nemo fere ab ingenio et doctrina parior erat, totam rem, modo hoc consilium ei fuisset, sine ullo labore vel molestia brevissimo temporis spatio perfecisset; sed magnus vir, ut facile quisque concedet, nihil aliud videtur spectasse, quam ut paucis exemplis de Taciti loquendi genere interpretes invitaret ad simile quiddam elaborandum; ipse praesertim ultro significans, se non omnia Tacito singularia pertractasse, sed quaedam, ut res per exempla illustrari possint.^{**}

explananda, operam collocare suam voluerit; quod, si quis probabili ratione hoc in se laboris suscepisset, non textum tantum scriptorium librariorum vitiis minus contaminatum in manibus tenerennus, sed de praestantia quoque scriptoris rectius iudicare nobis liceret. Noster enim adeo flagitiose a correctoribus et interpretibus corruptus est, ut Tacitum in Tacito quaeras. Ac sane tales sunt orationis proprietates, quae acumen exigant etiam doctioris interpretis. Etenim quum novum ac proprium sibi finxisset scribendi genus, in quo tam multa sunt, a vulgari loquendi usu plane discrepantia, neque usurpata aequalibus scriptoribus, et in locutionibus et in constructionibus tot e vetustate desumpta, vel e graecis fontibus in latinum sermonem translata, facile intelligas, quot virtutes interpretis requirat Taciti dictio, ut aditus ad eius scripta probe intelligenda paretur.

Anget porro interpreti tractandae huius, quae est de elocutione Taciti quaestionis necessitatem varium et saepe perversum de ea iudicium, quo, quum sermo eius durus, asper et intellectu difficilis plerumque dicatur, factum est, ut multi ab hoc scriptore tractando deterrerentur. Quapropter haud scio an multum fallamur, si contendamus, Tacitum a nemine bene pertractari possit nisi qui formam eius orationis et omnes proprietates longo usu et familiaritate perdidicerit. Quis autem dubitet, quin haec grammatica scriptoris explicatio, etiam partibus quibusdam grammaticae latinae largam praebeat messem? Quibus rationibus induci nostra aetate Io. Theophil. Buhle³⁾ et Frid. Günther⁴⁾ duo viri summo ingenio magnaue

3) De C. Cor. Taciti stilo observationes criticae Brunsv. 1817. scripta est haec commentatio, adversus Jo. Hill, Philologum Edinburgensem, cui in libello, on the character and talents of an accomplished Historian, with an application to the writings of Tacitus (i. e. de ingenio, animi indole et dotibus, quibus praeditum et instructum esse oporteat Historiarum scriptorem omnibus numeris absolutum, respectu simul Taciti habito) insertus est Vol. 1, 4 com-

exquisitae eruditio copia instructi, ad Taciti elocutionem explanandam operam contulerunt; inde factum est, ut multa quidem de quibus antea nullum aut falsum iudicium erat, nunc certa et transacta sint, plura tamen accuratius definita et firmius explananda relinquenterunt, quum illi viri, non tam disputationem amplexi sint, sed, id quod valde dolendum, pauca tantum de multis attigerint, neque semper gravissima.

Etsi igitur de huiusmodi disputatione paranda meditatus, quae linguae latinae subtilissimam requirat cognitionem, magnitudinem rei et tenuitatem facultatis meae non ignorabam, tamen, summo huius scriptoris amore ductus, non praeter rem facturus mihi visus sum, si invitante occasione, cum mihi mandatum esset, ut ad hoc examen publice instituendum Programma scriberem, eorum, quae eam in rem collecta habeo, particulam aliquam speciminis loco eruditorum iudiciis, qua pars est modestia, apud me constinerem. Sed nonnulla sunt, quae de ipso nostro instituto et de ratione, quam hac in commentatione scribenda sequuntur sum praefari me oporteat; attamen ne in iusto maiorem molem et alienam ab occasione huius scriptoris noster libellus ad crescatur; nonnisi potiora quaedam ex ampliori nostro commentario, de elocutione Taciti, quem mox in publicum mittemus, quae ad proprietates scriptoris cognoscendas aliquam vim habere videantur, proferre consituumus. Hunc ad finem Rhenani thesau-

ment. philosoph. et historic. Societ. Regiae Edinburgensis, scriptoris stilus neque satis purus et tersus videtur, neque rebus semper conveniens.“

- *) Ueber einige grammatische Eigenheiten und Merkwürdigkeiten des Taciteischen Styls. Exstat haec commentatio in Athenaco opera Frid. Güntheri et Guil. Wachsmuthii Halae 1817 Vol. II fasc. II p. 253 — 290. De ipsa ratione, quam hac in commentatione scribenda sit sequuntur, observat Günther, de iis vero seu loquendi generibus loqnor, quae non vulgaria sunt, et vel Tacitea omnino, aut propemodum Tacitea videri queunt.“

rum et Freinshemii Indicem in Tacitum excerpti, congesisque quidquid praeterea a V. V. D. D. passim in Commentariis de aliis scriptoribus, aut in ipsis Taciti editionibus de eius loquiendi genere annotatum inveni. Multa tamen me non invenisse, facile credo, sed ob librorum, qua labore penuriam, veniam necesse est, ut inaploremus; multa vero a me esse dicta ab aliis iami occupata libenter fateor. Quod tamen ita feci, ut appareret, unde et a quibus ea accepissetem.

Nostra vero ipsa qualiacunque sunt, ut grato animo probus lector accipiat bonique consulat, enixe rogo et oro.

§ 1.

Varia iudicia de dicendi genere Taciti exponuntur; qua ratione scriptor a Thucydide pendeat inquiritur.

Omnes rerum gestarum scriptores acuminis et divinae mentis indole ceteris praestantes, intendisse eas ingenii dotes ad sermonem parandum propriis verbis et dictio[n]is oblectamentis conspicuum, quo cum audientium legentiunive voluptatem ac animos tenere possent et movere tunc a turba mediocrium scriptorum distinguerentur, neminem literarum peritum fugit. Satis est ipsos modo principes historicorum in medium provocasse, e Graecis Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, e Romanis, Sallustium, Livium, Tacitum, quorum quisque diversis virtutibus primum sibi locum vindicasse visus est antiquis iam existimatoribus. Sin vero quis est historicorum veterum, qui peculiari cogitandi loquendique ratione, non solum suis aequalibus longe antecellat, sed iis etiam, qui et postea et aliis in terris historicam artem professi sunt, est is Tacitus. Plures qui dem sunt, et qui Nostrum bene noverant, ut Puteolanus, Muretus, Lipsius, Pichena, Ryckius, aliique, qui propter constructiones singulas et

sententias, Tacitum aenium atque imitatem Thucydidis vocent; sed, haec opinio si vera est, fatendum est sane, Tacitum parum dignum se praebuisse ingenio suo. Ut vero hoc argumentum bene pertractaretur, non satis est ingentem copiam locutionum similium congerere, sed investigari debet, unde exorta sit ea similitudo. Sed illa disquisitio tanti laboris est, ut eam hoc loco multis de caussis suscipere nequeam. Vide eruditam de ea re Frid. Rothii, viri etiam alias de scriptore nostro optimie meriti, disputationem,¹⁾ qui, Tacitum quidem ad imitandum sibi proposuisse Thucydidem, sed similitudines illas inniti magis morum similitudine atque rarissima animi necessitudine, quam curiosa et inani Thucydideae dictionis imitatione, bene exposuit. Qua re tamen haud negaverim apud Thucydi-
dem et Tacitum in scribendi genere multis cum discrepantiis etiam multa esse congruentia, cum uterque scriptor subline genus dicendi exhibuerit. Senserunt enim Cicerones seriorum Romanorum, ut antiquorum Graeco-
rum, nullum librum, quum oratores instituere vellent, certius id efficere potuisse Thucydide; (Meierotto de Thucyd. p. 196) quare Thucydidem multos invenisse imitatores non mirum videbitur. Noster vero ut solent magna ingenia, summ loquendi genus ipsi fingere, neque auctoritate aliorum pendere, universum quidem orationis Thucydideae colorem, quatenus in sublimitate maxime et vigore inest, lectione et studio eius sibi comparavit — ingeniose enim ac subtiliter ingenium, mores, vultus, totum denique habitum personarum ita designavit, ut cunctas personas earum ingenia ac rationes semper et ubique oculis intueri eos dixeris; pro dignitate et

¹⁾ Thucydidis et Taciti comparatio. Scripta haec est disputatione ad celebran-
dam regis Bavrorum nominis memoriam Monachii 1812; quam disputationem
vernaculo sermone typis exscribendam curavit; eam postea latine redditum
Fittbogen Lusatus vid. Poppo Prolegom. in Thucyd. Vol. I. P. I p. 381.

condicione personarum atque rerum modo gravi oratione ac severa utitur, modo tenui ac submissa; tranquillitatem animi, severitatem, comitatem, tristitiam, laetitiam, superbiam, ita ex Thucydide expressit, ut nemo possit melius — sed, quod ad loquendi genus attinet, in hoc propriam vim ingenii ac robur, ab indole sermonis Thucydidei longe recentem, Tacitum expressisse iudicamus. Sapit enim narrandi ratio Tacitea et totum sentiendi scribendique genus ingenium poeticum, et in electione vocabulorum eorumque formis, et in significationibus et in constructionibus. Nec mirum est, nam sublime genus dicendi, quod, ut modo diximus, Tacitus elegit, poeticae orationis imitationem et admittit et flagitat. Nam ut ante Thucydidem sublimitas poetis tantum propria fuit, sic illam orationis sublimitatem, gravitati et dignitati antiquiorum Romanorum aptissima,²⁾ poetae Romani Augustei seculi in primis excoluere. Quid igitur mirum, quod Tacitus in dictione potissimum aliquot sublimiora, rariora idoque poetis grata vocabula et constructiones hanc sprevit, quae vero ipsis rebus maxime idonea sunt, et sono, significatu et utentium auctoritate sublimia sunt. Quapropter ex poetarum collatione, maxime Lucretii et Virgilii, nam singulæ quoque dictiones inde petitae sunt, Taciti loquendi genus optime illustratur,³⁾ quamquam Boeckhius, vir immortalis, suo iure scribit,⁴⁾ maxime affinis est Tacitus poesi lyricæ nec tantum universa narrandi ratio et totum sentiendi ac scribendi genus lyricam spirat libertatem, sed singulæ quin etiam dictiones colorem inde duxerunt.“ Noster enim res exposuit, quae degenerationem, dis-

2) Olympiod. Aristot. Meteor. p. 27. Athenaeus X p. 425 A.

3) Observat etiam Walchius, eos, qui Tacitum tractent, etiam poetas romanos illi coniungere debere.

4) Not. Crit. in Pindar. Oly. 1, 104.

solutionem et ruinam imperii annuntiabant vel adducebant. Itaque luget perpetuo senescentem reipublicae statum eiusque interitum, deplorat mores profligatos ac deperditos et disciplinam luxuria, avaritia et insatiabili cupiditate corruptam atque depravatam hominum aetatis. Quamquam Tacito his in rebus narrandis, illa anima indignatio atque acerbatio, quae effusae sunt super scripta Tacitea, deesse non poterant, tamen ubivis Noster integrum ac liberum animum servavit, et odio et indignationi tantum indulxit, quantum libero homini liceret. Sed quid magis consentaneum est, quam ut res easdem vivis coloribus depingat, quibus ipse comovetur et in eiusmodi locis Tacitus ad lyricam poesin proprius quam alibi accedit, et in universa narrandi ratione et in singulis loquendi formulis.